Rot. 657.

Conclusio communis in cōquestibus querelis, & quomodo appellatur ab interlocutoria vel grauamine. Vocatis qui fuerint euocandi, & auditis hinc inde praepositis, quod iustum vel canonicū in matrimonialibus fuerit appellanti reo decernas facien. quod decreueris per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. In causa spoli dicitur, & dicto tali, sicut iustum fuerit, restituito.

Nota, quod in conquestibus contra vniuersitatem officialem, seu dominum alicuius terrae post verbū obseruari, dices prouisione in vniuersitatem praedictam, vel in terram dicti officialis, vel comitis excommunicationis vel interdicti sententiam proferas, nisi à nobis super hoc mandatum receperis speciale, nisi impetretur super v furis, vel iniectioe manuū violenta in clericos, vel causa matrimoniali.

Appellatio ab vnica diffinitua in causa matrimoniali.

matrimoniali. Mandan. quatenus de sententia huiusmodi legitime cognoscens, quod canonicum fuerit appellanti reo decernas, facien. &c.

Appellatio à duabus diffinitiva non matrimonialibus in qua secunda confirmat primam. Mandantes quatenus in causa vltimæ appellationis huiusmodi legitime procedens, dictam posteriorem sententiam confirmare vel infirmare ap. reo. curetis, prout de iure fuerit faciendū.

Appellatio à secunda sententia confirmatoria primæ, in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de vltima sententia huiusmodi cognoscens legitime, quod canonicū fuerit appel. reo decernas facien. &c.

Vbi sunt contrariæ sententiæ diffinitivæ, & appellatur ab vltima, etiam si sint duæ consequenter latæ pro vno. Mandamus. &c. de vtroq; processu cognoscens, legitime, illum ex eis quæ ritè factū fortè repereris, autoritate postea appel. reo. appbes, reli quo sicut iustū fuerit reprobato.

Vbi sunt contrariæ sententiæ in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de vtroque processu cognoscens legitime, quod canonicū fuerit appel. reo. &c. facien. &c.

Quando mortuo iudice qui cognoscebat de causa, committitur alius. Quocirca quatenus vocatis, qui fuerint euocandi, & causa ipsa in statu debito per vos resumpta illam vltius audiatis, quod iustum fuerit app. reo, decernatis, facientes, quod decernatis, &c.

Commissionis admissionis, cessionis bonorū, pro clerico excommunicato, qui est paratus satisfacere, quā primū peruenit ad pinguiorem fortunam.

Quocirca, &c. si est ita, vocatis creditoribus præfatis, & aliis qui fuerint euocandi, receptaq; per vos ab eodem cessione bonorum prædictorum, necnon idonea cautione. vt si ad pinguiorem fortunam peruenit, debita persoluet, sententiam prædictam relaxare procuretis, prout de iure fuerit faciendū, & vide c. Odonardus de solue. & ca. peruenit. de fideiuss. super monasterio grauato onere debitum, vide for-

man in quincerno. tit. de usuris.

Quomodo petitur obseruari sententia interlocutoria, à qua nulliter fuit appellatum, vel quia deserta fuit & committitur eisdem iudicibus.

Quocirca, &c. vocatis, &c. si vobis de nullitate, siue desertione appellationis huiusmodi legitime constiterit, contra prædictum Ioa. ad vltiora procedatis, iuxta ipsam formam & contentiā literarum. Olim huiusmodi literæ etiam committebantur aliis sub forma, vt postquam cognouissent de nullitate vel desertione, remitterent causam prioribus iudicibus, vide not. in c. ad hec. el. prima. & c. ex ratione. de appel. & de verbis contentiam, & tenorem in formam, & huiusmodi. vide not. in c. si cum. & ca. si Apostolica de preb. lib. 6. & c. significante. de appel. & c. quia. de iudi. & in multis aliis iuribus.

Quomodo petitur obseruatio sententia diffinitiva & excommunicationis.

Quocirca, &c. si est ita, diffinitivæ, sicut ritè excommunicationis sicut rationabiliter prolatae sunt sententias huiusmodi faciatis autoritate nostra. vsq; ad satisfactionem condignam inuolabiliter obseruari, vide gl. & doct. in c. quoniam Abbas. de off. del. & Spec. tit. de remissionibus.

Conclusio absolutiois ab excommunicato, qui est paratus satisfacere de consensu partis & parere iudicato & literis.

Quocirca, &c. Mandan. quatenus si est ita, prædictū P. postquā literis ipsis legitime paruierit cū effectu, & ad hoc dicti S. consensus expressus accesserit ab eadē sententia, & aliis cōsuris per eū occasione præmissarū incurfis, hac vice dūtaxat, autoritate nostra absoluatis in forma ecclesie cōsuetæ, & iniungatis ei pro modo culpæ penitentia salutare, & alia quæ de iure fuerint iniungēda. Et si iniuriatus est non rationabili causa reniteretur absolutio. vide not. per Host. in summa de penit.

Conclusio

*Conclusio pro excommunicato rati-
one contumacia: qui est paratus
parere.*

Quocirca, &c. Et si hoc legitime pete-
rit, recepta tamen prius ab eo cau-
tione idonea super eo, quo excom-
municatus habetur, ab excommunicatio-
nis sententia huiusmodi de ipsius domini
consensu hac vice duntaxat absoluetis in
in forma ecclesie consueta, iniungatisq; ei
pro modo culpae poenitentiam salutarem,
& alia, &c. vide de his absolutionibus an sint
pro contumacia, an pro offensa in ca. qua
fronte. de app. & c. ex parte. de ver. sig. el. primo.
c. venerabilibus. de sent. exc. li. 6. & gl. in c. ex li-
teris. de of. deleg. & Spec. tit. de contuma. quan-
do vero committitur absolutio super in-
iectione manuum, tunc ponitur praestatio
iuramenti, quod deinceps talia non com-
mittere, &c. & idem fit in violatoribus ec-
clesiasticae libertatis, & aliis huiusmodi.
vide in c. ex timore. de sent. exc.

Observatio sententiae, quae per deser-
tionem transfuit in rem iudicatam, cum
taxatione expensarum Madan. quatenus
si, vocatis qui fuerint euocandi, vobis de
desertione, appellationibus huiusmodi legi-
time constiterit, sententiam praedictam sic-
ut rite prolata est, faciatis autoritate
nostra appel. reo firmiter obseruari, & ex-
pensas prouida moderatione taxare cure-
tis, & si taxationem ipsam per vos fieri co-
tigerit, faciatis idem B. per censuram ecclie-
siasticam appellacione cessante, de expen-
sis ipsis debitam satisfactionem impendi.
Ite itylus super vocacione, videtur con-
tinare cum opi. Bart. in l. n. ff. nil noua. appel.
pen. & Bald. in Leos. C. de appel. Sans probate. ex.
in l. 2. vers. fin. C. de tom. appel. & vide Canoni-
stas recentiores in c. ex ratione. de appel. post Im-
Butr. & Inol. in l. contrarium tenentes.

*Quando excommunicatus petit
absolutionem, & relaxatio-
nem interdicti.*

Quocirca, &c. vocatis qui fuerint e-
uocandi, si vobis constiterit dictum

B. eidem G. de praemissis satisfacisse, praedictum B. hac vice duntaxat autoritate
nostra, absoluetis, in formam, &c. Saluta-
re & interdictum huiusmodi relaxetis.

*Conclusio quando petitur observatio
laudi sine arbitrii, a quo non fuit in-
tra tempus debitum declaratum,
nec acceptum.*

Mandamus, quatenus dictum arbitri-
um, sicut iuste latum est, faciatis per
poenam in compromisso huiusmodi
appositam autoritate nostra appel. reo
firmiter obseruari. vide docto. in c. quum au-
alis. de iure iur. & C. de arbit. l. pen.

*Observatio sententiae, quae tran-
sui in rem iudic.*

Quocirca, &c. vocatis dicto tali, &
aliis qui fuerint euocandi, si vobis
de iudicata huiusmodi legitime co-
nstitit, sententiam praedictam sicut rite
probata est faciatis, autoritate nostra fir-
miter obseruari. vide quae habentur in ca. ea
quae. de re iud. Et haec forma quo ad voca-
tionem & citationem, consonat opinio, gl.
l. 2. de inoff. test. & Cyn. in l. ab executor. C.
quorum appo. non recip. de quo per Im. in c. ex
ratione. de appel. & c. cuius super. de re iud. &
Bar. in l. diuo pio. §. in venditione. ff. de re iudic.
In causis autem matrimonialibus,
quamuis quo ad aliquos effectus transe-
ant in rem iudicatam, vt in c. dilecte. & sua.
nobis. de appel. per doct. tamen cancellaria
non solet dare executionem, siue obser-
uationem sub praedicta forma, sed quan-
do petitur, dat simpliciter clausulam, vo-
catis, &c. In sententia autem super sepa-
ratione thori, bene datur observatio: licet
Io. And. & quidam alii doctor. videan-
tur sentire in c. ex literis. de di-
uor. & c. labor. de sent. &
re iud.

Si non obstante lapsu temporis, committatur iudicibus ut ad ulteriora procedant.

Quocirca, &c. Mandan. quatenus si quod de impedimento huiusmodi proponitur, veritate fulcitur, lapsu dicti temporis non obstante, &c. ulterius in causa ipsa, iuxta literarum prædictarum continentiam & tenorem, procedatur. *vide Spec. tit. de remis. & nor. in c. si eum. de præb. lib. 6. & in ca. exhibita. de iud. per Io. And.*

His formis cancellaria vitur hodie in rescriptis iustitiæ, & in appellationibus. quavis clausula, vocatis, &c. fit communis & frequentissima in simplicibus, cōquestibus, querelis, & quibusdam aliis rescriptis. Reliqua autem formæ rescriptorum simplicium, in quibus ponuntur clausulæ speciales in conclusionibus eorum, & in quibus nō fit mentio de appellatione, possunt colligi ex quinto interno cancellariæ, super quibus hodie non est aliquid immutatum, videlicet in materia arbitratorum, iniectionis maritum, usurarum, matrimoniorum, indebitarum, alienationum, neque in quibusdam aliis, sed servatur antiquus stylus curiæ. Super reuocatoriiis verò in causis appellationū non ponuntur hodie formæ quæ habentur in libro reuocatoriarum, & referuntur per Spec. tit. de appel. §. de officio. vers. 1. autem. & in rub. de remis. sed plerumque in illis exemplis Spec. ponitur clausula, vocatis, in conclusion. vel clausulis de quibus supra. Prædicta autem clausula, vocatis, quæ, ut dixi, ponitur creberrimè in simplicibus rescriptis, & in appellationibus à grauamine, vel interlocutoriis, ponitur etiam in casibus sequentibus, quando pars reclamat laudo vel arbitrio: & quando iudex vel pars post appellationem à grauamine vel interlocutoria procedit ad diffinitiuam, vel ad ulteriora temerè attentando, vel quando processus vel sententia petitur nulla decerni, & quando sunt late duæ interlocutorie contrariæ, nec tunc dicitur de vtraque, &c. Et quando iudex, qui nullam habet iurisdictionem, de facto

processit, vel quando remittitur causa per iudicem ad examen sedis Apostolicæ, vel ad curiam, quod idem est *per no. gl. in s. si autem. de præb. lib. 6. & in similibus ponitur dicta clausula vocatis.*

Et quia diuersa est conclusio in appellationibus, & diffinitiuæ, & interlocutoria, ponuntur aliquæ remissiones, ostendentes quæ dicantur diffinitiuæ vel interlocutoria secundum doctrinas docto. & iulii, seu consuetudinem cancellariæ.

Impositio perpetui silentii est diffinitiuæ. *vide Bal. post Spec. tit. de sent. prolata. Sententia lata super articulis iuris, est interlocutoria, no. Bald. in c. si a nobis. de app. & l. præses. de sent. & interloc. aud. c.*

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, habetur pro interlocutoria, & ponitur de stylo clausula, vocatis *nor. gl. 2. q. 1.* In summa, nec proprie debet appellari sententia, *vide Arch. 18. dist. 1. §. nec transit in rem iudicatam, quin possit semper agi per viam querelæ, v. nor. in sacro. de sent. excom.*

Confirmatio electionis absque contradicatore, non habetur pro sententia, & si fiat cum causæ cognitione per controuersiam. Contradictoria habetur pro diffinitiuæ, & ponitur clausula, in appellationis. *&c. vide Hosti. & doct. in c. constitutus. et rem. de appel. & Io. And. in c. auaritia. de ele. li. 6. & vide de eis. Egid. de Bellamer. in dere iud.*

Sententia qua approbantur fideiussores, habetur pro interlocutoria, & ponitur clausula, vocatis, &c. *vide Lud. conf. 72. Preceptum iudicis factum in confellum de soluendo absque termino ad respondendum quare non debeat fieri præceptum, non est diffinitiuæ, vide Bar. in l. non fatetur. ff. de confes. vide Ang. in l. si debitor. ff. de iud. Et an sententia qua pronunciatu aliquem esse absolendum sit diffinitiuæ, vide dom. meum Alex. in l. ff. de iurisd. om. aud.*

Sententia quæ profertur in actione, quod metus causa, & similibus propter pœnam, vel restitutionem, habetur pro diffinitiuæ, & ponitur clausula in appellationis. *&c. vide doct. in ca. 1. quod met. caus. & Bar. in l. sine exceptione. §. hæc autem actio. ff. quod*

met. casus Pronunciatio quod aliquis sit, vel non sit legitimus procurator, vel tutor, & huiusmodi habetur pro sententia interlocutoria. *vide Bal. in l. 2. de epis. aud. & cap. ex parte. de app.*

Sententia super cessione bonorum habetur pro diffinitiva, & *vide Dominos de Rot. in duabus decis. & Regid. decis. 109.*

Sententia per quam pronunciatur esse locum purgationi, habet vim diffinitivam, & ponitur clausula, vocatis, &c. sed per quam mandatur purgatio, est interlocutoria, & per quam diffinitur aliquid, nisi se purgauerit, est diffinitiva, & ponitur clausula appellationis, &c. *vide doct. in c. cum P. de purg. c. mo. & d. c. quod ad consultationem. de re iud.*

Sententia qua pronunciatur aliquando non audiendum si lis contest. fuerit, habetur pro diffinitiva. *vide doct. in l. diffamari. de iur. & in v. d. C.*

Sententia super nullitate, oblato super hoc libello habetur pro diffinitiva, alias locus, *vide doct. in l. quod iuris. de re iud. ff. & Bald. in l. 1. de fer. & Rota in duabus decis. 86. & 74.*

Sententia qua aliquis absolvitur à contentis in libello, vel ab observatione iudicii habetur pro interlocutoria habente vim diffinitivam, & ponitur clausula, vocatis, &c. *vide doct. in l. Titia. de accus. & Bal. in l. 2. de epis. aud. & Ang. in conf.*

Sententia quæ imponit alicui silentium ex lapsu dilationis est interlocutoria, & datur clausula, vocatis, &c. *vide Bald. in ad. l. Spei. de dila.*

Sententia super alimentis, nisi agatur incidenter, est diffinitiva. *vide doct. in l. si quis à liberis. §. si quis. de lib. agn. ff.*

Sententia super æstimatione seu condemnatione eius habetur pro diffinitiva, *vide in l. vni. si cert. per. ff. & Bald. in l. fidei. commiss. lib. C.*

Sententia super possessorio, lite contestata, in eo est diffinitiva, & ponitur clausula, in appellationis &c. *vide Bald. in l. 2. de epis. aud. & vide doct. in l. quod iuris. de re iud. & c. consulti. de off. deleg.*

Pronunciatio super compromittendo,

vel non, est interlocutoria habens vim diffinitivam, *vide Bal. in l. si quacunq. pre. po. C.*

Sententia quæ fertur super reuocatione attentatorum habet vim diffinitivam, & in ea ponitur clausula, vocatis, &c. *vide gl. in c. non solum. de appel. lib. 6. & Rot. decis. 80.*

Reuocatio inhibitionis, vel inhibitoria, quæ fit per iudicem ad quem, est interlocutoria. *Vide Feder. in conf. & doct. in ca. cum tene. annr. de appel.*

Sententia super executione instrumenti, vel sententiæ est interlocutoria, *vide Ang. in l. ab execute. ff. de appel. & Bal. in l. ab execute. quorum appel. non recip.*

Sententia super liquidatione instrumenti, vel sententiæ est interlocutoria, *vide Bal. in l. si. C. de sent. que sine cert. quant.*

Sententia super probatione admittenda, vel non, habetur pro interlocutoria. *vide doct. in c. significatiuus. de no. operis. nunciat.*

Sententia qua decernitur veniendum esse ad primum, vel secundum decretum, est interlocutoria. *Bald. in l. per hanc. C. de temp. appel. & ipsa decreti impositio est etiam interlocutoria. vide Fed. in conf. & not. in c. 1. de dilat.*

Sententia super taxationem expensarum, vel expen. facta simul, vel cum principali diffinitiva, est diffinitiva seu pars eius, sed lata ante diffinitivam est interlocutoria. *vide Angel. in l. ff. de usuris.*

Sententia super verbis privilegiorum, lite super hoc contestata, est diffinitiva, aliter est interlocutoria. *vide doct. in c. olim, de priuileg. & in c. veniens de verb. signif.*

Sententia, qua pronunciatur appellationem esse desertam, est interlocutoria, & in ea ponuntur clausula, vocatis, quantum habeat vim diffinitivam. *vide Bald. in l. 2. de epis. aud. & decis. Rote.*

Sententia qua pronunciatur fuisse bene appellatum, vel laudatum, est diffinitiva, si pronuncietur male appellatum, habetur pro diffinitiva respectu iudicis, & in ea ponuntur clausula, vocatis, &c. *vide doct. in l. C. eom. de leg. & Paul. de Cast. conf. 26.*

Sententia super potentia appellandi, habet vim diffinitivam, & in ea ponitur clausula, vocatis, &c. *Vide Bal. C. ne liceat tertio prouo. & dec. Rot. 83.*

Sententia qua pronunciatum esse probatum, vel non, est interlocutoria. *Bald. in l. am. C. quorum app. non recip. Sententia super reculatione, est interlocutoria. vide Arch. in c. iudex. de offi. deleg. libr. 6.*

Sententia qua fertur super processu causa, si agatur principaliter, de validitate, vel invaliditate eius, est definitiva, aliis non: *vide Bald. in rub. de licem. tertio pro. & in l. si preses. C. quomodo & quando iud. & Collect. in c. ad consultationem. de re iud.*

Sententia, qua pronunciatum instantiam esse peremptam, est interlocutoria. *vide Bald. in l. si. C. si tutor. vel curator mort. fuerit.*

Sententia super quibuscunque exceptionibus, est interlocutoria. & si committatur causa huiusmodi appellationis, ponitur clausula, *vocatis, &c. vide c. si. de appel. libr. 6. & gl. in c. si. eod. tit. & Bald. in l. 2. de sent. ex peri. datio Apostolorum dicitur etiam interlocutoria, & publicatio attestatum, & pronuntiatio, quod testibus ad futuram memoriam examinatis credatur, vide Bald. in addi. Specul. de appel. & in l. publicati. C. de testa. & in auth. si quis. C. de testib.*

Commissio examinationis testium facta alteri iudici, & declaratio super libello, sunt interlocutoriae, *vide Bal. in l. iudicet. C. de fid. instr. & in l. edita. C. de eden. & pronuntiatio quod dos non sit liquida, idem in l. si. C. de sent. que sine cert. quanti. profer.*

Pronuntiatio super incompetencia iudicis, est interlocutoria: *vide gl. in authen. habita. ne fil. pro patre.*

Sententia lata super appel. interlocutoria, etiam est interlocutoria, & de stylo ponitur hodie clausula, *vocatis: vide Bald. in auth. hodie. C. de iur. cal. & Bar. in conf.*

Sententia per quam ponitur silentium accusatori, dicitur interlocutoria. *in l. si. de sent. ex peri. recip.*

Deputatio loci, vel tribunalis, per iudicem dicitur interlocutoria, *vide Bald. in c. de prohi. seu. alie.*

Sententia super etate vel super inquisitione, est interlocutoria: *vide Bald. in l. si. C. si minor dixerit. & l. etiam. C. de furt.*

Quando iudex procedit ad ulteriora,

reiectis tacite exceptionibus, est interlocutoria, & ponitur de stylo clausula, *vocatis. vide Spec. in de appel.*

Sententia qua pronunciatum super syndicato, quia pronunciatum non esse probatum, & de restituendo in integrum, est interlocutoria. *vide Bald. in l. cum iudex. C. de sent. & in ad li. Spec. de syndico. & in in l. si. C. de sent. que sine cert. quanti.*

Repulsio presentati, non servato ordine iudicario in cognoscendo non dicitur definitiva sententia, sed potius decretum approbatorium vel admissorium, & idem dicitur in similibus pronuntiationibus super admissione, vel non admissione ad aliquem magistratum, vel officium, & ponitur clausula, *vocatis, &c. vide l. in. in c. constitutus de app. & Old. conf. 18. & l. hi qui. C. de appel. & ibi doct. maxime Galicanos.*

Si appellatur a spoliatione, seu privatione propter non residentiam, ponitur clausula, *vocatis docto. d. elem. non resid. & Old. conf. 105.*

Et generaliter adverte, quod omni casu quo proceditur super aliquo articulo oblato libello super eo & non incidenter, dicitur sententia definitiva, & ponitur clausula, in appellationis, & c. alias in dubiis ponitur clausula, *vocatis, &c. vide ad hoc Bari. in l. si. de prior. stip.*

Summa doctrinalis collecta ex formis antiquis Cancellaria, & irribus, & dictis doctorum, ad quem debeat vel possit appellari omisso medio vel gradatim.

AD Papam appellari potest omisso medio. *2. q. 6. ad Rom. cum aliis iuribus. Fal. lit quando delegatus Papa, subdelegat causam alteri non in totum. cap. super questionum. §. porro. de offi. deleg. & cap. si delegatus. de offi. deleg. libr. 6. & talis appellatio est nulla, quando fuit oppositum per partem, ut per Arch. in c. si. deleg. & in tali casu, si iudex subdelegatus deferret appellationi, devolveretur ad Papam, nec posset delegatus reuocare, etiam si subdelegasset cum clausula, donec duxerit reuocandum.*

Lap.

cap. in d. c. si delegatus. & vide Rot. 3. vel anti-
quo tit. de app. Si vero delegatus subdele-
get in totum, tenetur appellare ad Papam,
& non ad delegantem, vt d. §. porro. Item
in duob. vel pluribus delegatis à Papa, si
vnus committit alteri, vel alicui tertio et-
iam non in totum debet tunc appellari
ad Papam, omisso medio. gl. in d. cap. super
questionum & si quo. de offic. deleg. lib. 6. &
doct. ibi licet Rota in d. offic. deleg. in nouis,
videtur dicere quod possit, non quod non
debeat. Alius casus est in cap. si subdele-
gato. de offic. deleg. lib. 6. Et à subdelegato,
vel delegato alterius quam Papæ, potest
appellari omisso delegante ad Papam. doct.
in d. §. porro. & in cap. cum Bertoldus in fin. &
à delegato episcopi potest appellari ad le-
gatum. vt in cap. cum venissent. de eo qui mit-
t. in poss. & doct. in cap. dilecti. de appellat. sed
in subdelegato delegati ad vniuersitatem
causarum fit differentia, an in totum, vel
non, vt in cap. dilecti. per doct. & capit. cum
causam. de appell. Et à delegato episcopi ad
eius vicarium valet appellatio secundum
Rota. sed non à vicario ad episcopum et-
iam si episcopus delegaret. cap. 2. de cons.
lib. 6. ab officiali foraneo sine vicario spe-
ciali appellari debet ad episcopum, non
ad archiepiscopum: nisi appellaretur ad
Papam. vide doct. in cap. 2. & Clem. 2. de refer.
Et à delegato officialis foranei appellari
debet ad eum, non ad episcopum. vide gl.
in d. cle. à sententia delegati, à vicario epi-
scopi vel praelati subditi episcopo, potest
appellari ad episcopum vel vicarium eius,
vel archiepiscopum, vel Papam. vide gloss.
& doct. in dictis locis. & Rot. & à subdito epi-
scopi ad vicarium eius, & ipsum episco-
pum vel Papam. Et si sunt duo delegati à se-
de Apostolica, & vnus committit in totum
vices suas, collega verò committit alteri
sed non in totum, appellatur ab istis ad Papam:
per regulam Spec. & Io. Andr. in add. tit. de ap-
qualitercunque permisceas delegatam &
subdelegatam in totum cum subdelegatis
in partem semper appellatur ad Papam:
vt in d. §. si verò. Et si appellatur à praela-
to subdito alicui archidiacono, quia ar-
chidiaconus est subiectus episcopo, tunc

poterit appellari ad episcopum omisso me-
dio: nam archidiaconus non facit tunc gra-
dum cum episcopo, sed ambo concurrunt
simul, ex eo quod episcopus est ordinari-
us totius dioc. ad quæ appellari potest, vt
in c. Rom. §. i. & n. q. de persona: poterit ergo
appellari ad vtrunque & idem in omni ca-
su, vbi iurisdictio mediata & immediata
concurrunt simul: vt per doct. in c. dilecto. Et
quando episcopus recusatur suspectus, &
ipse delegat causam alteri, tunc à sententia
talis delegati non appellatur ad episcopum,
sed ad archiepiscopum. gl. in c. si is cui. de of-
del. li. 6. & vide doc. in c. si quis contra clericum.
de fo. compet. Et quando proximus in gradu
non est catholicus, vel est excommunicatus
aut suspensus, tunc possit appellari omis-
so medio. d. c. si is cui. & c. qui diligentia. de
elect. Ad legatum Papæ in tota eius dele-
gatione potest appellari omisso medio, vt
fieret ad Papam. gl. in c. i. de off. deleg. & d. c.
Romana. & Spec. & legatus debet commit-
tere causas iuxta formam. c. statutum. et-
iam si sit delegatus natus. Vide in d. c. in dec.
Bellan. de of. deleg. Et quando archiepisco-
pus litigat contra subditum episcopi, & ap-
pellatur ad Papam. Io. Andr. in c. Romana. &
Abb. in c. dilecti. de app. Et quando episcopus
litigat cum eius subdito, debent eligi arbi-
tri. c. q. i. si clericus. & ab eis appellari debet
ad Papam. gl. in c. ab arbitris. de of. deleg. lib. 6.

A sola citatione admittitur appellatio
à cancellaria, si fiat narratio sub hac forma
Sua nobis, &c. falso referente D. præposi-
tio. &c. quod idem L. quasdam pecunia-
rum summas tunc expressas &c. idem præ-
positus eundem L. quem nullam iurisdi-
ctionem ordinariam, seu etiam delegatam ha-
beat, vt infra certum tunc expressum termi-
num, sub certis etiã tunc expressis censu-
ris, &c. querelis dicti C. responsurus coram
eo compareret, citari fecit: vnde dictus L.
sentens, &c. appellauit, &c. vide Spec. tit. de
citatione. & Paul. ibi. & Collec. in c. i. de dilat.

A grauamine vel sententia lata à iudice
seculari, etiam extra terras ecclesie, con-
tra clericum de facto admittitur appella-
tio & datur clausula, vocatis, &c.

Quando quis citatur ad locum non tu-

tum, & appellatur, non dantur hodiè literæ nisi dicatur iudicem requisitum noluisse alium assignare securum, de quo per doct. in c. ex parte. de appel. Et in hoc stylus cancellariæ fuit varius, nisi ubi impetrans narrat locum notoriè fuisse non tutum. vide de his formam quinterni de iustitia vlt. in rit. de mand. que si. iud. diu tenen. caus. in supe. & in tract. Martini de Ebulo. tit. de appel. & Anto. de But. & Im. in cap. ex parte & Ang. in quadam disput. Et Collect. qui refert varietatem cancellariæ. in cap. accedens. vi. lit. non concess. Et etiam ab aetudine dilationis notoriè nimis breui admittitur appellatio, & dantur literæ, aliàs non, nisi dicatur iudicem fuisse requisitum de competenti dilatione, & illam denegasse. vide ad hoc doct. in cap. i. de dilat. & Bari. in l. 2. de re iud.

Et nota etiam, quòd super spolio beneficii, vel alterius rei prophanz, non solent dari literæ per cancel. nisi spoliatus dicat aliquid de proprietate, hoc est quod tale beneficium canonicè sibi collatum affectus, aliquandiu tenuit, & c. vel si esset res prophana, eam ad se spectare. vide Ioan. Gonsfred. in c. in iheris. de restit. spol. qui meminit etiam huius styli.

Et aduerte, quòd licet ubi est contrarietas doct. iudex eligendo vnam opinionem excusetur; tamen cancellaria non solet dare literas pro appellante ubi sunt contrariæ opinion. notabilium doct. an illud sit grauamen, vel non. ne Papa grauamen iustum fuisse, & alteram & opinionibus approbare videatur. per no. per Abb. antiq. & alios in c. Romana. §. quod si obiciatur. de app. lib. 6. & per recentiores in c. dilectus. el. secundo. de reser. & per infra no. & decis. Bellam.

Nec solet multò fortius cancellaria cōcedere declarationes super casibus, in quibus celebres doctor. diueria opinati sunt, & præsertim in sacramentalibus, vel concernentibus peccatum. vi. no. per doct. Gallican. in c. vir. de secund. nupt. nisi per continuatam, & antiquam consuetudinem, & interpretationem cancellariæ, fuisse vna ex illis opinionibus acceptata, & firmata: vt in l. minime ff. de leg. & ad hoc Rot. de fil. presby. in nouis, & si de hoc non constat in du-

biis, abstinere. Vide ad hoc Ioan. Gonsfr. in c. h. nem. i. i. de dolo & conu. & alios doct. Gallic. & præsertim Io. de Censel. in c. accedens. vi. lit. non concess. & Abb. antiq. in c. consulti. de reg. facit. gl. in cie. dudum, de sepult. & c. deus. i. de de concess. præb. lib. 6. & no. in §. in. i. i. de farsa. tūc ergo stylus cancel. facit ius quomodo est tali antiquitate approbatus, de cuius contrariis non extat memoria hominum, & fuit continuè obseruatus. Secutus ergo quando stylus nō est antiquus, nec conitans & tenax, sed varius, & non firmatus: vt probatur in l. fin. c. que sit long. consue. & ibi per doct. Gallic. & Bald. in recoll. cum æquiparetur ibi stylus curiæ consuetudini antiquitus obseruata, & verbū antiquitus innuit, nō extare memoriam hominum de contrariis: vt no. gloss. qui scilicet. dicit. poss. in prin. & no. in c. ad audientiam. de reb. eccles. non alien. & facit l. fin. vbi hætenum. c. de in iur. facit ad hoc quod non. Collect. in c. ex insinuatione. de reser.

A monitione & mandato ex abrupto per iudicem factis, admittit cancellaria appellationem, & dat literas super ea, etiam si non dicatur fuisse requisitum iudicem de reuocatione mandati, & hoc quòd iudex nō adicit terminum adimplendum mandatum, apposuit tamen pœnā: sed si non esset apposta pœna per iudicem, vel esset apposta cum adiectione termini, non darentur literæ super appellatione. Vide ad hoc doct. in cap. cum sit de appel. & Collect. in cap. consulti. eo. tit. & Inno. in cap. cion cessante.

Appellationem extraiudicalem à futuro grauamine, à iudice ex coniecturis inferendo non admittit cancellaria: vt no. Collect. in cap. de priore. de appel. Vide no. in cap. eordi. eod. tit. lib. 6. & in cap. bone. à parte autem admittitur. iuxta. l. diffamari super iactatione. Vide Inno. in c. causam. qui fil. In iudicio autē, an admittatur appellatio conditionalis à grauamine inferendo, vide no. in c. significauerunt. de test.

Si clericus qui traxit laicam coram iudice ecclesiastico, non asserat illum fuisse competentem ratione consuetudinis, aut quia causa fori ecclesiasticum concernat,

nebat, vel aliàs, & appelleret à sententia illius, negabantur olim literæ per cancellariam, attento malo initio, & iniusta citatione. hodie dantur ratione tacitæ prorogationis, si ille iudex erat ordinarius clerici. Vide ad hoc. l. episcopale. de episc. audi. & Collect. in c. dilecti. de appel.

Baptizatus fuit infans in domo per necessitatem, deinde in ecclesia iterum baptizatus solemniter. Præcedente catechismo, tenuerunt aliqui infantem in solenni baptismo, eum dubitaretur, an esset contracta compaternitas saltem ratione catechismi in solenni baptismo facti, & peteretur super hoc declaratoria sub plûbo à cancellaria, videlicet, nullam compaternitatem fuisse contractâ ab his qui in solenni baptismo infantem tenuerunt, fuit data per me de cõsilio peritissimi viri domini Nicolai de Castello, & aliorum dominorû de Parco, accedente etiam cõsilio Reuerendi atq; optimi patris, & consummate doctrinæ viri domini Ioan. And. episcopi Alexandrini, quamuis R. P. D. Fel. auditor Rotæ, vir plurimæ lectionis, & splendide ac opulente doctrinæ esset in contraria opinione dicens, propter prædictû catechismû, & alias solennitates in primo baptismo omittas, quæ postea retrahuntur, fuisse contractam compaternitatem, per nor. in c. peruenit. cum gloss. 30. q. 1. & q. 4. si quis, & quia finguntur tunc fuisse facta, ad quod c. sicut. de consec. dist. 4. vide materiam. gloss. 68. dist. 5. quod verò. & cap. 2. de Apostol. & l. ap. in c. 2. de cog. spi. lib. 6. & nor. in d. cop. peruenit. Nec defuit quidam ex doctorib. qui diceret materiam de contradictione compaternitatis propter catechismum non habere locum, quando consecutiue, & abiq; magno intervallo baptismus subsequitur catechismum cum eisdem compatribus, & commatribus, vt fit hodie in infantibus: sed habuisse locû olim in adultis, qui veniebant ad baptismû postquam alio tempore prius fuerant catechumini, eum aliis compatribus, & ita intelligebat præfatus doct. d. c. peruenit. & facit pro eo. c. in catechismo. de conse. dist. 4. cum multis aliis. Facit tamen contra d. c. si quis, quod

loquitur in infante, hodie autem non solent esse diuersi compatres siue patrini in catechismo & baptismo, vt volebant iura antiqua. vide Hoff. in summa. de hac materia. Quantum autem ad casum nostrum, mihi visum fuit debere dari declaratoriam, maxime propter, d. c. in vers. precedit, quod indicat ita demum contrahi compaternitatem, si procedat quod hic non fuit: quia longo post tempore secutum est. Et si dicatur, præcessit saltem istud secundû solenne, dico quod non præcessit baptismû, verum: quia istud secundum baptismum quamuis solenne, nihil fuit, cum non debeat reiterari: vt C. ne sacell. bapt. reiter. & si replicetur, retrahitur. Etiam hoc non inuenio in iure, quod habeat locum retractio, in hoc maxime cum non sit necessaria nunc post perfectum actum, qui actus nõ indiget illis adminiculis nisi suo tempore fiant. Hic verò sunt tempore quo non est necesse quod fiant, quia iã erat perfectus baptismus per sua essentialia factus. c. 1. de sacra. non iter. & de cons. dist. 4. in multis canonibus, facit etiam. dist. cap. 2. de aposto. & illud quod recedit à tempore debito, recedit à forma. l. qui Rom. §. Augerius. l. bonorum. ff. rem rat. hab. ff. de accusa. tu. l. scire. §. consequens. fictio etiam non habeat locum, per nor. per Bart. in l. si quis pro emptore. ff. de usur. cum extrema non sint habilia. & not. per gloss. in l. si ego de nego. gest. factum etiam not. in cap. non præstat. de re iud. lib. 6. & per Oldra. 107. cons. præsertim in spiritualibus, ad hoc. 35. q. 5. & not. per Arch. in c. 1. de voto. lib. 6.

Cum quæretur de iniquitate arbitri, qui arbiter non solum declarauerat debitum esse, sed etiam adiecerat tempus solutioni fiendæ, non fuerunt datæ literæ. Vide text. in l. seruos. de man. test. & formam.

Si iudex secularis condemnet clericû in causa reali, dantur literæ per cancellariam super nullitate, contra opinio. Galli. v. de doct. in c. qualiter de iud.

Cum appellatum fuisset, quia iudex non compulerat syndicum vniuersitatis ad satisfidandum de iudicato soluendo, fuerunt negatæ literæ, vide doct. Inst. de satisfid. §. si autem, & formam.

Vbi

Vbi in rescripto fit mentio de cessione, donatione, vel alienatione minoris & huiusmodi, semper ponitur, quod prædicta sint facta ritè.

Cancellaria indistinctè eogit arbitratores ad laudandum seu arbitrandum postquam susceperint onus. Vide in *quinterno iustitie*, tit. de reuoc. compositio. & tit. de arb. nec fit differentia, an sit apposta poena vel non, de quo in cap. *quintauallis*, per doct. de iuretur.

Et notatur, quo literæ in forma, significauit, minus taxantur per cancellariam pro clericis, quàm pro laicis: & ita debet fieri in aliis. arg. l. cum clericis de epis. & clericis.

Citatio per edictum bene datur per cancellariam absque signatura in rescripto in forma, humilibus: sed absolutio ad cautelam in excommunicatione à iure non datur.

Cancellaria indistinctè dat relaxationem iuramenti super omni contractu, in quo quis narret se enormiter fuisse læsum propter præsumptionem doli aduersarii & peccati, vel temeritatis iurantis, vbi est conscientia, aut si non sit conscientia, datur relaxatio, quia non videtur cogitatum de dolo etiam re ipsa per iurantem.

De verbo curare aliquid fieri, quod ponitur semper in rescripto significauit, quid significat, vide Paul. in cap. generali de elect. lib. 6. & not. in c. hac constitutione de offic. de leg. eod. libr. & de verbo inducere. vide eo. tit. de elect. cap. sciatis cuncti, de verbo autè, infligare & sollicitare, vide Bal. Ang. & Ino. in l. quod ergo. §. pen. de leg. & de verbo, per omnia, vide in d. c. hac constitutione, quia nihil adaptabile excludit.

Etiam si fuerit iuratum per partes stare laudo, nihilominus super iniquitate eius & reductione, ad arbitrium boni viri dantur literæ per cancellariam, cum non obstantia iuramenti. Vide in *quinterno iustitie* tit. de arb. in 4. forma. & Specul. eo. tit. & Ino. & alios in c. *quintauallis*, & c. veniens, de iuretur. sed cum ista reductio peteretur à cancellaria inter laicos & arbitrio laico, fuit dubitatum an possit dari, & fuit conclusum quod sic, cum sit videndum pri-

mo, an iuramentum de stando laudo laici, obliget iurantem in eo, quod præterdit iniquè vel nulliter arbitratum, de quo non potest cognoscere, nisi iudex ecclesiasticus. Et satis videtur hoc probari in d. c. veniens, & c. *quintauallis*, & vide ibi Anton. de Butr. in 34. & 37. col. Vnde est notandum quòd vbi compromissum est iuratum, et communiter sunt, ut poterit reduci ad arbitrium boni viri, donec sit declaratum per iudicem ecclesiasticum iuramentum non obtare propter iniquitatem vel nullitatem laudi. Et vide eundem Anton. in c. cum sit, de foro competentis. §. col. & cap. dilecto de app. penult. col. & in c. si clericus de foro comp. & Feder. in consil.

Impetrabat rescriptum quidam Panormitanus clericus coniugatus, super hypotheca cuiusdam nauis cõsistentis Neapoli, contra quemdam alium Panormitanum, & petebat iudices in ciuitate Neapolit. fuerunt ei negati per l. i. §. si quis de nau. ff. de vi, & vi armata.

Verbum, niti, verificatur quando aliquid tentatur fieri, vel incipit fieri, vel est iam factum contra id, quod prohibitum fieri à lege vel ab homine, et not. in c. ex eo & c. certum de re iud. lib. 6. & c. 2. de suppl. negl. prel. & c. cum contingat de iuretur. & ca. ad id. el. secundo, de elect. & c. gratum de post. prel. Osius de elect. cap. dilecti & c. gemina de spon. c. i. & c. clericis de immu. eccl. lib. 6. c. 10. de cler. coniug. & c. quia nonnulli de cler. non resid. cum multis aliis quæ not. pro rescriptis in forma, conquestus, in quibus cancellaria sæpe vtitur hoc verbo nitiur.

Et de verbo, nequiter, quo similiter Cancellaria vtitur in rescripto in forma, significauit, pro occultis detentionibus, vide in c. sedes de rescr. & c. à nobis de apost. & c. inquisitionis, de heret. lib. 6. & l. deinde de liber. ex lib. & l. bouen. §. mortis, de edict. ff. cum a. l. Et quid sit propriè nequitia, & vnde dicatur, vide beatum Augustinum in lib. de beata, vita post Varronem. Ouidius ait,

Nequitia est, quæ se non sinit esse sententiam.
De verbis, dignoscitur pertinere, & huiusmodi, vide not. in c. Cum venerabilis, & de prin. l. & c. fin. de offic. ord. lib. 6. & c. quoniam.

de immunit. eccle. lib. 6. § c. dilectis, de appel. & c. conquestus, de for. compe. & c. cum dilecta, de rescript. & cap. fin. de pign. multis aliis ubi interdum est verbum narratiuum, interdum, dispositiuum, iuxta materiam in qua ponitur.

Et nota quod si aliquis impetret literas iustitiæ, in quibus faciat mentionem quod obtinet duo incomparabilia: non sufficit quod dicat illa se canonicè obtinere, sed est necesse de stylo, vt asserat se illa obtinere ex dispensatione Aposto. quia illud verbum, canonicè, est nimis prægnans, vt not. in c. dudum, el. secundo, de elect. & c. ordinarij. § certum, de offi. ordi. lib. 6. § c. cum singula, de prob. lib. 6. & solet referri tantum ad potestatem conferentis; non autem ad habilitatem recipientis, vt not. ibi per Spe. rit. de dispens. §. videndum, vers. sed nunquid nocet. & Paul. in c. non potest, de prob. lib. 6. Et idem fit de stylo, quando aliquis impetrat rescriptum super aliquo, quod dicit se canonicè, vel legitime obtinere, cuius commune resistit, necesse est eum exprimere consuetudinem, vel priuilegium, vel huiusmodi: vt in religiosis qui dicunt se exemptos, vel in rectore qui dicit legitime pertinere ad se iurisdictionem in certis clericis, vel in similibus, & nisi allegetur priuilegium vel consuetudo, non dantur literæ etiam si velit, vt ponatur in eis verbis, legitime vel canonicè. Factum, quæ habentur decis. Bella. dec. 69. § 17. § no. in c. licet, verb. ponat. § in c. si, de rescript. lib. 6. § c. i. de rescript. eod. lib. § decis. 116. eiusdem Bellamere. & per Oldr. cons. 261. § facit optime quod not. Imo. in c. 2. de dilat.

Item aduerte, quod si pars petat rescriptum in forma, quæ relam, vel conquestus, vel dilectus, & velit in eo facere mentionem de sententia lata, vel appellatione, vel aliquo actu iudiciali, non dantur ei literæ in dicta forma. Vide not. in cap. ex parte, de rescript. sed bene dantur in extraiudicialibus grauaminibus in dicta forma, ubi non narratur appellatum, vel aliquis actus iudicialis. Sed si narretur appellatum, dantur tunc forma, Sua nobis. Et idem fit in casibus quibus non obstant, sententiis po-

test veniri de nouo: nam tunc si petantur literæ cum narratione literarum vel litis præteritæ & iustæ causæ impetrandi, dantur in forma, Sua nobis, & ita fit in matrimonialibus, faciunt ad hunc stylum not. in c. ex parte de rescript. spol. & Bal. in l. Deo nobis, de epis. & cl. & Lopus videtur velle, quod valeat rescriptum in matrimonialibus absque mentione litis.

Solet Cancellaria, si impetrans rescriptum hoc petat, committere causam nullitatis laudi, vel reductionis ad arbitrium boni viri distinctiue in eodem rescripto, pro quo stylo facit, dec. Rot.

Quando aliquis fuit præsens interemptioni alicuius, & petit declaratoriam super irregularitate, inuenio fuisse datum sub hac forma, Et licet dictus L. in mortè eiusdem P. minime aspirauerit, nec præceptum, consilium, auxilium, cooperationem, vel causam prædictæ morti præstiterit, nec alias in ea culpabilis exiit, dubitat tamen, quia presbyter est se præmissorum occasione status, & famæ, ac rerum suarum dispendiis affici, a suorumq; ordinum executione repelli indebitè posse. Super quibus per nos opportunè sibi prouideri humiliter supplicauit. Quocirca fraternitati tuæ per Apostolica scripta mādamus, quatenus si vocatis, qui fuerint euocandi, & inquisita per te super præmissis diligentius veritate, re reperiatis esse, prout superius enarratur, autoritate nostra nuncios prædicti presbyteri occasione præmissorum nullam incurrisse irregularitatis, & inhabilitatis, aut infamæ maculam, siue notam, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Et hæc forma ita generalis est tutior, si concordat cum narratiua: nam materia irregularitatis in casu mutilationis vel homicidii circa particularia, habet multam difficultatē in rectè declarando, propter non satis exactam theoricam doctorum in hac materia, & difficultatē cognoscendi culpam, & causam, remotas, vel propinquas, seu consecutiuas ad actum, ex quo contrahitur irregularitas, maximè cum possit contrahi sine culpa. Quando verò datur interfectori, narratur

M m m m

hoc modo, Quod eum L. P. præfato C. vim inferente, ex qua nisi illa vi repulisset, mortis periculum inevitabiliter incurrisset. idē C. se defendendo. & vim huiusmodi vi, cum moderamine tamen inculpatae tutela, repellendo, præfatu L. vulneravit. unde idē L. expiravit. Et licet idem C. minime operam dederit, rei illicitæ, ex qua dictus L. ad inferendum eidē C. vim huiusmodi impulsus, aut provocatus fuerit, nec aliā quam, ut præmittitur, in eiusdē L. morte culpabilis sit, tamen dubitat, &c. Et hæc forma probantur per totum. *titul. de homicid. & de ele. percus. & in e. que situm. de penit. & remis. cum aliis iuribus.* Et de verbo repereris, vide dec. Rot. in antiquis. & Bellamer. & not. in e. dudum. de præsump. per doct.

Et pro accipiente ordinem sacrum antequam esset doli capax, & postea volente contrahere matrimonium, fuit data declaratoria per Cancellariam de consilio peritoria n., & præsertim Domini Alexandrini sub hac forma, Dilectus filius Augustinus, &c. proponi fecit corā nobis, quod aliās eius genitor dū in humanis ageret, & certus prior desideran. eundem Augustinum ad sacros ordines promoveri ipsum Augustinum impuberem, & minime doli capacem, & quid sacer ordo importaret inscium, per certum catholicum Antistitem ad subdiaconatus ordinem promoveri fecerunt. Et postmodum eodem eius genitore, vita functo, præfatus Aug. impubes, & super hoc melius informatus, ad continentiam se obligare nolens, super præmissis reclamavit, & priusquam ad pubertatem devenit subdiaconatus ordinē huiusmodi ratum gratū habere, eoq; uti, ac ante pubertatē huiusmodi, & post continentiam servare nolle asseruit, prout etiā protestatus fuit. Quare pro parte eiusdem Augustini asserentis se postquam doli capax effectus fuit, & ad pubertatem pervenit, ordini subdiaconatus huiusmodi nunquam consensisse, nec eo uti voluisse, sed matrimonium contrahere, & partem liberorum effici desiderare nobis fuit humiliter supplicatum, ne famæ suæ dispendium patiatur, ut in præmissis ei opportunē

providere de benignitate sed. A post. curaremus. Quocirca fraternitati tuæ per A. post. scripta mandamus quatenus si iniquitate per te super hoc diligentius veritate, rem ipsam invenieris ita esse, prout superius enarratur, autoritate nostra denunciet dictum Aug. præmissorum occasione ad servandam continentiam non teneri, alio non obstante canonico matrimonium huiusmodi contrahere liberē & licitē potest, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. *Vide doct. in cap. a. de cl. per sal. promo. & Cald. in consil. & non ponitur clausula, vocatis, de stylo in similibus, non apparente aperto interesse alterius, nec existente materia iudiciali, nec veniunt vocandi qui non possunt contradicere cum effectu. ff. de fideic. liber. l. ergo. & illud, de reg. iur. qui potest, ut probatur in noua & sim. forma. titul. de reig. in quinquagesimo. Faciunt not. in capit. dudum. de præsump. & de cetero. de re iudic. & reor. tamen quod si quis vellet se plenē assurecurare, non tantum quo ad samam & conscientiam, sed etiam quo ad bona & alia quæ possent concernere interesse vel præiudicium aliorum, ne in futurum molestaretur, esset fienda quedam vocatio generalis eorum quorum interesse posset: iuxta not. in cap. si qui ma. ac. pos. & l. i. C. si minor. ab her. se abst. cum autoritate. ibi posita. & in l. Tim. ff. de acc. & l. de etate. de minor. & l. decem. de verb. obl. admonendi. de iureiur. & ca. in delect. & ca. exhibita. de iud. cum multis aliis. Nec credo sic ordinatum teneri ad dicendum officium, cum non habeat executionem ordini, aliās quam culpa sua, faciunt not. per gloss. in capitul. si ubi. de preb. libr. 6.*